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Abstrakt

Tato práce prezentuje implementaci webového portálu věnovaného výzkumu
Higgsových bozon̊u. Pomoćı API dokumentového serveru CERN-u a metod
web scrapingu je vytvořena souhrnná databáze v́ıce než 1000 relevantńıch
článk̊u. Databáze je automaticky aktualizována, když jsou dostupné nové
výsledky ve výzkumu Higgsova bozonu. S využit́ım zpracováńı přirozeného
jazyka jsou články automaticky kategorizovány podle vlastnost́ı Higgsova bo-
zonu a daľśıch kritéríı. Proces návrhu a implementace portálu ”Higgs Boson
Portal” (HBP) je v práci detailně popsán. Komponenty HBP jsou nasazeny na
CERN Web Services za použit́ı cloudové platformy OpenShift. Webový portál
je funkčńı a dostupný na adrese https://cern.ch/higgs.

Kĺıčová slova Higgs̊uv bozon, CERN, webová aplikace, implementace, au-
tomatizace, kategorizace, statistická analýza, React, Flask, MongoDB
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Abstract

This thesis presents the implementation of a web portal dedicated to Higgs
boson research. A database is created with more than 1000 relevant articles,
using CERN Document Server API and web scraping methods. The database
is automatically updated when new results on the Higgs boson become avail-
able. Using natural language processing, the articles are categorised according
to properties of the Higgs boson and other criteria. The process of designing
and implementing the Higgs Boson Portal (HBP) is described in detail. The
components of the HBP are deployed to CERN Web Services using the Open-
Shift cloud platform. The web portal is operational and freely accessible on
https://cern.ch/higgs.

Keywords Higgs boson, CERN, web application, implementation, automa-
tisation, categorization, statistical analysis, React, Flask, MongoDB, Open-
Shift
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Introduction

Following the proposal of the existence of a new elementary particle in 1964
and a subsequent worldwide search, the Higgs boson was first observed in 2012
by the ATLAS and CMS collaborations using data from the Large Hadron
Collider (LHC). The Higgs boson is a part of the Standard Model of particle
physics, a theory that describes all known elementary particles and three of
the four fundamental interactions. The Standard Model does not explain all
phenomena of the universe. It is used as a basis and a gateway to more diverse
theories.

Researchers studying the Higgs boson have already produced hundreds
of scientific articles, and new discoveries are still being made. Several col-
laborations participated in the research, two of which are still active today,
the ATLAS and CMS experiments. As a result of the many searches for the
Higgs boson and a massive technology advancement in the recent years, the
information about the particle is scattered.

For scientists, it can be difficult to find all the relevant articles for their
specific Higgs boson research, as each experiment has a different way of pre-
senting their results. There is no simple way for staying up to date with the
latest news in the field. And nine years after the discovery, the public is still
largely unfamiliar with the research being conducted at these facilities. A
complete portal dedicated to the Higgs boson could help physicists with their
work, as well as spread more knowledge about the Higgs boson to the general
public.

This thesis follows on a feasibility study conducted as bachelor’s thesis by
Martin Kupka: Feasibility Study of a Portal to Provide Knowledge About the
Higgs Boson to the General Public and Experts. This thesis closely follows
Kupka’s suggestions and the structure for creating the Higgs Boson Portal
(HBP).
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Introduction

The thesis consists of six chapters. The first chapter describes the goals
and objectives of this thesis. In the second chapter, the physics behind the
Higgs boson is introduced. Necessary parts are explained in more detail. In the
third chapter, the feasibility study is inspected and current scientific resources
for the Higgs boson research are listed and analysed. A solution to gather
information from these sources is proposed. The fourth chapter describes the
design and architecture of the Higgs Boson Portal, as well as tools necessary
for implementation, testing and deployment. The fifth chapter focuses on
technical challenges and the implementation of the portal. In the last chapter
the test of the portal and a statistical analysis of the gathered information is
presented.
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Chapter 1
Goal

The goal of this thesis is to design, implement and test an online portal ded-
icated to the ongoing research about a discovered particle – the Higgs Bo-
son. The Higgs Boson Portal will be useful to a large number of researchers
at CERN, Fermilab and other high-energy physics institutes. Such a portal
could also bring the latest news in the Higgs boson field closer to the public.
The Higgs Boson Portal will automatically collect and unify all published pa-
pers and articles about the boson and present it to the user in an organized
manner. Filtering and sorting by various categories will be possible, as well
as linking related articles. A brief description of the history of the particle,
ongoing experiments and future plans will also be presented to the public in
a graphically appealing way.

Firstly, it is necessary to become familiar with the current situation of the
Higgs boson research and the results of the feasibility study. The next step is
to outline the architecture and design of the portal and decide which tools and
services are suitable. The final task is the implementation and deployment of
the portal.
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Chapter 2
The Higgs Boson

The Higgs boson, named after the the physicist Peter Higgs, is a subatomic
particle. It is the manifestation of the Higgs field, a quantum field that is
present everywhere throughout the Universe. Certain particles interact with
the Higgs field field via the Higgs mechanism and as a result obtain mass. The
Higgs boson is the result of an excitation in this field [1, 2].

2.1 The Standard Model

The Standard Model of particle physics is the most successful theory in ex-
plaining the phenomena of the universe. It describes six quarks and six lep-
tons. The quarks and three of the leptons couple to the Higgs field and obtain
mass. The W and Z bosons, carriers of the electroweak interaction also couple
to the Higgs field [3, 4].

Until 2012, the Higgs boson was the last missing piece of the Standard
Model. However, the discovery alone did not conclude the research. The
Standard model has been rigorously tested and verified but some challenges
still remain unsolved. The theory of gravity does not fit into this model
and neither does it explain dark matter. To expand our understanding it is
necessary to do more research. Precision measurements of the Higgs boson
properties could point in the right direction. Observing the behaviour and
measuring various properties of the boson leads to new discoveries even today.

2.2 Beyond the Standard Model

There are many theories beyond the Standard Model as theorists believe that
the Standard Model is incomplete. The Standard model only contains one
Higgs boson. Other theories however predict Higgs bosons with different prop-
erties to exist as well, such as lighter, heavier, or charged Higgs bosons. None
of these additional Higgs bosons have been discovered yet.
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2. The Higgs Boson

2.3 History of Searches

In 1964, in order to answer the question of why some particles have mass, a
mechanism involving a new quantum field was proposed. Particles that would
interact with this field would as a result acquire the property of mass. After
the discovery of the W and Z bosons and the top quark, the Higgs boson was
the last remaining piece of the Standard Model to be found. Observing it
would prove the existence of the Higgs field.

This was first attempted at CERN, in the Large Electron Positron (LEP)
collider by four collaborations: ALEPH, DELPHI, L3 and OPAL between the
years 1989 and 2000. Scientists at LEP excluded a Higgs boson with a mass
below 114 GeV1 with a high confidence level. Theory does not predict the
mass of the Higgs boson and therefore it must be measured experimentally.

The search was then extended at the Tevatron collider in the United States,
by the CDF and DØ collaborations at Fermilab. The data from the Tevatron
experimentally excluded the presence of the Higgs boson in the mass range
147-180 GeV [5].

Finally, in 2012, only three years after the completion of the Large Hadron
Collider, a new particle with a mass of approximately 125 GeV was observed
by both the ATLAS and CMS collaborations at CERN. A year later it was
confirmed that this was the Higgs boson and Peter Higgs and François Englert
received a Nobel prize.

2.4 Current Research

Today, the only active experiments today in the Higgs boson research are
ATLAS and CMS. There are other experiments at CERN but they are not
studying the Higgs boson, for example ALICE or LHCb. ATLAS and CMS
study the boson’s properties, but also actively look for “new physics”, beyond
the Standard Model.

When the Large Hadron Collider is active, it produces around 90 petabytes
of collision data per year [6]. This data then needs to be filtered and pro-
cessed. When doing research, only potentially interesting collision events are
selected [6]. For example, one may only want to study a certain decay (section
2.6) or production mode (section 2.5) of the Higgs boson. Consequently, when
a new article is published, it can be classified in different ways.

Different particle accelerators operate at different energies, also called
centre-of-mass energies. The centre-of-mass energy describes the total en-
ergy of one collision [7]. It is an important parameter when analysing collision
data, because it affects the likelihood of certain events to occur.

The number of collisions per unit time produced in an accelerator is given
by the so-called luminosity of the accelerator. Integrating the delivered lumi-

1An electronvolt (eV) is a unit of energy/mass most commonly used in particle physics.
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2.5. Production Modes

nosity over time gives the integrated luminosity. It is a measure of the total
number of interactions in a detector [8]. The integrated luminosity is also an
important parameter in analytical articles, effectively describing the size of
the data set.

2.5 Production Modes

The Standard Model Higgs boson is produced in energetic particle collisions
in multiple different ways – production modes. These are distinguished by

[…]

by creating a new instance of the HBPService and providing the test database:

import mongomock
from unittest import TestCase
from service import HBPService

class TestReadPapers(TestCase):
def setUp(self):

self.mongo = mongomock.MongoClient() # Create mock DB
self.service = HBPService(self.mongo) # Initialise service

def test_read_all_papers_empty(): # Test empty database
all_papers = self.service.read_all_papers()
assert len(all_papers) == 0
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TP FP FN precision (%) recall (%) F1-score (%)
Model 26 4 6 86.67 81.25 83.87

Table 6.1: Results from the naive Bayes classification test

6.2 Statistical Analysis

In this section, result of the categorisation accuracy are presented.

6.2.1 Text Classification

The naive Bayes text classifier (implementation in section 5.5.1) that decides
whether an article belongs to the “SM” or “BSM” category is trained on a
random set of 50 labelled articles. The test is performed on a different set of 50
articles. Results are evaluated with the F1-score measure, where the F1-score
is the harmonic mean of precision and recall of the model [61]. The quality
is assumed to be positive when the article is a search beyond the Standard
model. Therefore, the F1-score measure can be applied by setting:

• True Positives (TP): Correctly identified BSM articles

• True Negatives (TN): Correctly identified SM articles

• False Positives (FP, Type I errors): SM articles incorrectly labelled BSM

• False Negatives (FN, Type II errors): BSM articles incorrectly labelled
SM

Precision, recall and F1-score of the model are calculated as [61]:

precision = |{true positives}|
|{true positives} ⋃

{false positives}| (6.1)

recall = |{true positives}|
|{true positives} ⋃

{false negatives}| (6.2)

F1 = 2 · precision · recall
precision + recall (6.3)

Out of the 50 testing articles, 40 were classified correctly, resulting in a
success rate of 80 %. Detailed results are displayed in Table 6.1. This result
could be potentially improved by training the classifier with a larger data set.
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TP FP FN precision (%) recall (%) F1-score (%)
Luminosity 51 2 7 96.23 87.93 91.9

CoM Energy 51 0 9 100 85 91.9
Production mode 52 8 9 86.67 85.25 85.95

Decay product 71 17 19 80.69 78.89 79.78

Table 6.2: Results from the NER categorisation test.

6.2.2 Named Entity Recognition

The NER model (section 5.5.2) is trained on 100 training articles. The test is
performed on 75 testing articles.

Instead of checking the recognised named entities directly, the extracted
named entities are first processed algorithmically. The final categorisation
results are reviewed. When testing, the entities are processed by the same
algorithms that are used in the production environment.

It is possible that one article describes multiple decay modes or production
modes. Additionally, multiple data sets with different integrated luminosities
or centre-of-mass energies might be analysed in one article. Therefore, the
categorisation accuracy is not evaluated per-article, but rather per-category,
e.g. how many decay modes mentioned in an article are correctly identified.

The standard F1-score measure is used for evaluating binary classifica-
tion models [61]. However, it can be applied to this classification model, by
setting [62]:

• True Positives (TP): correctly identified categories,

• False Negatives (FP, Type II errors): undetected categories,

• False Positives (FP, Type I errors): incorrectly predicted categories that
are not mentioned in the text.

Precision, recall and F1-score of the model are calculated identically to the
definition in section 6.2.1. Complete results of the categorisation accuracy are
displayed in Table 6.2.
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Conclusion

This thesis describes how the goal was achieved to implement a web portal
dedicated to Higgs boson research. The portal presents categorised infor-
mation about the Higgs boson useful for particle physicists. Additionally, a
description and various facts about the research are provided to make the
portal attractive to the public.

The arguments for and against currently available resources were sum-
marised. Requirements for the new portal were outlined, along with other
nice-to-have features. A major part of the portal – the automatic categorisa-
tion of scientific articles based on the information in the title and abstract,
was implemented.

The architecture of the portal is detailed in the thesis. Tools, software
libraries and services required for running and maintaining the portal were
introduced.

The implementation of the Higgs Boson Portal has been completed and
documented. Multiple types of Artificial Intelligence text classifiers were used
to categorise scientific articles efficiently. The training process of the classifiers
was demonstrated. In this thesis, the front-end of the portal, in the form of a
website, is documented.

The portal has been deployed to the Internet using the CERN web hosting
services. The integrated database is updated automatically on a daily basis.
Manual interventions can be performed using the OpenShift administration
tools. Amendments to the web portal itself can be achieved through the
synchronisation with Github/Gitlab.

An initial analysis of the performance of the new portal has been per-
formed. The categorisation accuracy is deemed high enough for the portal to
be useful, and it can be further improved, for example, by training on a larger
dataset.

Concluding, all tasks of the thesis assignments regarding design, implemen-
tation, deployment and testing of the new web portal have been completed.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

ATLAS A Toroidal LHC Apparatus

CERN Conseil Européen pour la Recherche

CMS Compact Muon Solenoid

CSRF Cross-site Resource Forgery

HBP Higgs Boson Portal

HTML HyperText Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IoC Inversion of Control

JSON Javascript Object Notation

LEP Large Electron Positron Collider

LHC Large Hadron Collider Nucléaire (European Council for Nuclear Re-
search)

NER Named Entity Recognition

NLP Natural Language Processing

NoSQL Not Only SQL

REST Representational State Transfer

SoC Separation of Concerns

SQL Structured Query Language
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A. Acronyms

UI User Interface

URL Universal Resource Locator

WSGI Web Server Gateway Interface

XML Extensible Markup Language
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Appendix B
Contents of enclosed media

readme.txt ............ intructions on how to run the application locally
hbp-server....................................the HBP server sources
hbp-client .................................... the HBP client sources
thesis.................the directory of LATEX source codes of the thesis

thesis.tex ....................................... the thesis source
thesis.pdf..............................the thesis text in PDF format
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