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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

All aspects of the assignment are fulfilled.

2. Main written part 95 /100 (A)

The thesis is well written, and was already in very good shape before proof-reading. All
parts of the thesis are concise and well written. There are no detected errors or
inconcistancies. The logical structure is correct and the chapters follow naturally.
Citations are used properly when needed.

3. Non-written part, attachments 90 /100 (A)

The software is well developed and modular. Maintaining the software and possible
future extensions is straight forward. The technology is very adequate and challenges of
the article classifications according to the title and abstract information are well
mastered. The performance of correct classifications is good, and there are naturally
possibilities to improve the classification algorithm to improve the classification
performance further. The other challenge was the use of the available CERN tools for the
deployment of the webpage. Also this aspect has been addressed very well.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 95 /100 (A)

The thesis results are already deployed and in use. The software works as expected and
after making the Higgs Boson Portal more known in the community, it could be useful for
an increasing number of users. As there was no comparative web portal before this
project can be seen as as a novelty with growing attention.

5. Activity of the student

▶ [1] excellent activity
[2] very good activity
[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

Peter Žáčik worked very independently on the thesis and adjusted very well to the given
conditions. In particular to using the CERN tools for deployment which he had to learn. He
was always well prepared for the consultations. Very positive was also his continuous
progress towards finishing the project well in time.

6. Self-reliance of the student

▶ [1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance
[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

His research work can be characterised as systematic and productive. Peter Žáčik brought
many initiatives to the consultations and was able to adjust to the needs.

The overall evaluation 95 /100 (A)

The success of completing and deploying the project is noted very positively. Strong
points are the smooth progress, using the rights tools, and overcoming the challenging
systematically.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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